COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

           REQUERIMENTO N.º ___________ DE 2007
                                     (Da Senhora Rebecca Garcia)

Requer realização de Audiência
Pública nessa Comissão para
discutir a mortalidade indígena
na região de Atalaia do Norte e as
ações dirimidas na reunião a ser
realizada entre os dias 14 e 15 de
Agosto na mesma cidade.

    Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro
a realização de audiência pública com a presença de representantes do Conselho
Indígena do Vale do Javari (Civaja), Controladoria Geral da União, Polícia Federal,
Fundação Nacional do Índio (FUNAI) e Ministério da Educação (MEC), para
avaliar as causas e os possíveis encaminhamentos referentes ao elevador número
de óbitos de membros da comunidade indígena que habitam a região supracitada
e as análises produzidas pela audiência que ocorrerá entre 14 e 15 de Agosto no
município de Atalaia do Norte – AM, em que se farão presentes representantes
das mesmas entidades e instituições.

JUSTIFICATIVA

Segundo estimativa do Conselho Indígena do Vale do Javari, a população da
segunda maior reserva indígena brasileira pode desaparecer em 20 anos se não
houver uma ação presente do estado e dos órgãos competentes que amparam
estas comunidades.

Nos últimos três anos, foram registrados 24 óbitos por Síndrome Febril Íctero
Hemorrágica Aguda (SFIHA), atribuídos à hepatite B e D. Só em 2003 ocorreram
17 mortes. É o que diz o dossiê "A Grave Situação das Hepatites B e D no Javari",
elaborado pelo CTI, e encaminhado em Junho do ano passado ao Ministério da

Saúde, à Fundação Nacional do Índio (Funai), ao Ministério Público Federal e à
Secretaria Especial de Direitos Humanos.

Dessa forma faz-se necessário uma audiência entre os membros desta comissão
e representantes de outras entidades e instituições, com a finalidade de
aprofundar o caso e encontrar soluções plausíveis. Analisar não só o que será
levantado na audiência produzida no estado de origem da problemática
(Amazonas), mas também solicitar a realização de um mutirão de saúde nas áreas
afetadas.

Diante o exposto, solicito que sejam trazidos a esta comissão os mesmos
representantes do Conselho Indígena do Vale do Javari (Civaja), Controladoria
Geral da União, Polícia Federal, Fundação Nacional do Índio (FUNAI) e Ministério
da Educação (MEC) que estiveram presentes na audiência dos dias 14 e 15 de
Agosto.

Sala das Comissões, 02 de agosto  de 2007

REBECCA GARCIA
(Deputada Federal – PP/AM)